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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Možnosti a přístupy v komunikaci

s agresivními jedinci.“ V první části práce jsem se zaměřila na teoretická východiska,

na která dále navazuji v praktické části.

S agresivním způsobem komunikace se člověk setkává již od dětství, v rodině,

ve škole, mezi vrstevníky, při kontaktu s cizími lidmi, v zaměstnání. Osobně jsem se při

kontaktu s ostatními setkávala s agresí jen zřídka, alespoň jsem se tak domnívala,

vzhledem k tomu, že jejím projevem pro mě byla nadávka případně výhrůžka. Až

s postupem času jsem si uvědomila, že věty „musíš to udělat, protože jsem tě o to poprosil“

nebo „to, co jsi teď řekla, snad ani nemůžeš myslet vážně“ jsou jen dobře maskované

agresivní manipulace.

Širokou škálu agresivního jednání jsem odhalila až po nástupu na pozici operátora

Zákaznické linky. Překvapilo mě, jaké výrazy se zákazníci, skrytí za zdánlivou anonymitou

neosobního kontaktu, nerozpakují použít. Nadávky a urážky se stávají pouze startovací

pozicí pro lži, výhrůžky, výčitky, zesměšňování, devalvaci. Po prvním velice nepříjemném

hovoru, během kterého jsem získala nevyžádané informace o mé nedostatečnosti,

hlouposti, velké množství titulů, hospodářskými zvířaty počínaje a konče zastaralým

pojmenováním určeným pro jedince s těžkou mentální retardací, jsem odložila telefonní

sluchátko s jen těžko potlačovaným pláčem. Tento hovor se pro mě následně stal

impulzem, který mě směřoval k hledání možností zvládnutí agrese nejen v komunikaci.

Cílem teoretické části je shrnutí poznatků týkajících se agresivní komunikace. Cílem

výzkumné části je odhalit, na základě teoretických východisek, prvky verbální agrese,

které zákazníci zvolili, identifikovat reakce použité ze strany operátorů a doporučit jak

verbální agresi předejít a eliminovat ji.

V první kapitole se zabývám obecnou charakteristikou pojmů komunikace a agrese

a jejich druhy. Pro snazší orientaci v tématu uvádím komunikační strukturu. Z velkého

množství komunikačních teorií jsem vybrala tři, které mohou mít, podle mého názoru,

vztah nejen ke komunikaci jako takové, ale také přímo ke komunikaci agresivní. Za velice

důležité pokládám příčiny vzniku agrese, ze kterých vycházejí i publikované teorie.

Druhou kapitolu jsem věnovala vymezení konkrétních projevů agrese z hlediska

neverbálního, verbálního a paralingvistického. Osobně připisuji neverbálnímu chování
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stejně vysokou sdělovací hodnotu jako verbálnímu. Přesto, že se mimoslovním vyjádřením

agrese ve výzkumné části nezabývám, vzhledem k tomu, že při využití telefonických

nahrávek ji nelze sledovat, uvádím jeho nejtypičtější projevy pro komplexnější orientaci

v dané oblasti. Pro lepší názornost využívám obrázky zachycující základní znaky. Podle

mého názoru je stěžejní část verbální agrese projevována prostřednictvím manipulací, které

nejsou na první pohled snadno identifikovatelné, ale o to více mohou zraňovat a ovlivňovat

lidskou psychiku, proto se tomuto tématu věnuji v samostatné podkapitole.

Komunikační přístupy vůči agresivnímu jedinci specifikuji ve třetí kapitole mé práce.

Pasivní i agresivní chování považuji za krajní meze a asertivní způsob jednání za ideální

střed. Asertivita umožňuje jedinci prosadit vlastní názor bez poškození sebe i druhých.

Poslední kapitolu tvoří praktická část zpracovaná na základě kvalitativního šetření

a vychází ze zakotvené teorie, konkrétně otevřeného a axiálního kódování. Použila jsem

doslovné přepisy čtyř telefonických rozhovorů zákazníků s operátory Zákaznické linky.

Vypracování bakalářské práce mi přineslo prohloubení znalostí v problematice

agresivní komunikace a motivaci pro zdokonalování se v používání asertivních dovedností.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Charakteristika pojmu komunikace

Komunikace je v různých formách nedílnou součástí lidské společnosti. Není však

vlastní pouze lidem, rozličnými způsoby mezi sebou komunikují i jiné živočišné druhy.

Dorozumívat se lze s využitím všech smyslových orgánů. Vyjadřovacím prostředkem není

jen zvuk, ať již mluvené slovo, ptačí zpěv nebo kvákání žab. Značnou roli hraje vnímání

prostřednictvím zraku. Mimika, gesta, postoje, způsob pohybu, to vše může sloužit jako

sdělení, stejně jako čichové vjemy nebo dotyk.

Stručná a zároveň výstižná je definice Vander Zandena z roku 1987, který chápe

komunikaci jako „proces, jímž lidé předávají informace, ideje, postoje a emoce jiným

lidem.“ (In Nakonečný, 1999, s. 158)

Zdeněk Vybíral oproti tomu chápe definici komunikace z obecného hlediska. Klade

důraz na původní význam slova, který se odvozuje od latinského communicatio, které

označovalo „vespolné účastnění“ a communicare pak „činit něco společným, společně

něco sdílet“. (Vybíral, 2000, s. 17) Vychází z faktu, že komunikace je nejen sdělování, ale

také sdílení. Komunikují ti, kteří se aktivně projevují, ale i pasivně přihlížející. Sdílení

neznačí přijetí, ale pouhou účast v komunikaci a není podmíněno souhlasem se

sdělovatelem.

Jak uvádí Ivo Plaňava, podle Wahlstromové existuje šest parametrů, které je třeba

splňovat, abychom mohli hovořit o komunikace. „Komunikace je:

• efektivní sebe-vyjadřování

• výměna sdílení psaním, mluvením, obrazy

• sdílení informací nebo poskytování zábavy prostřednictvím slov, mluvením

nebo jinými metodami

• transfer (přenášení) od jedné osoby k druhé

• výměna významů mezi jedinci při použití společného systému symbolů

• Proces, jímž jedna osoba předává sdělení jiné osobě prostřednictvím

nějakého kanálu s určitým efektem“ ( Wahlstromová, 1992 In Plaňava, 2005,

s. 17)
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Prvotním činitelem ve struktuře komunikace je komunikátor, osoba vysílající

nějakou zprávu. Podstatné je, aby použil shodný nebo alespoň podobný kódovací systém

jako má komunikant, tedy ten, kdo určitou informaci přijímá.

Samotný obsah sdělení nazýváme komuniké. Jedná se o vyslané sdělení v podobě

myšlenky nebo pocitu, sdělované jednou osobou druhé. Předávaná zpráva má formu

verbálních i mimo slovních symbolů. Pokud se jedná o výraz označující konkrétní věc,

dochází ke sdělení i dešifraci většinou v pořádku a komunikant obsah adekvátně pochopí.

Potíže nastávají u složitějších slovních spojení, abstraktních pojmů a některých

neverbálních symbolů. Dochází k odlišnému pochopení, které může být spojeno s vlastní

zkušeností komunikanta, ale i kontextem a důsledkem bývá tzv. komunikační šum.

Způsob, kterým komunikace probíhá, se nazývá komunikační kanál. V případě

přímé komunikace jsou hlavním kanálem zvuky, dále barva a výška hlasu současně

s pohyby těla, pohledem, doteky, vůní a vzhledem.

Velmi významnou úlohu hraje zpětná vazba, tedy reakce na přijatou zprávu. Slouží

k udržení všech účastníků v komunikační situaci. V případě, že se zpětná vazba dostaví

krátce po sdělení, slouží k určení, zda je zpráva správně přijata a pochopena.

Nezanedbatelnou roli má i kontext, ve kterém dochází k předání informace

a prostředí, v němž komunikace probíhá. Důsledkem procesu komunikace je pak

psychický účinek přijatého komuniké. (Mikuláštík, 2003, s. 25-28, Holeček, Miňhová,

Pruner, 2007, s. 227-228)

Základní členění komunikace je podle způsobu projevu. Komunikovat lze verbálně,

neverbálně nebo činem. Setkat se můžeme i s dalším členěním podle toho, zda je

komunikace interpersonální, zaměřená na sebe samého, nebo intrapersonální, směřovaná

na okolí, zda komunikujeme vědomě nebo nevědomě, zda je komunikace záměrná či

nezáměrná. Dále odlišujeme komunikaci logickou, racionální, iracionální a afektivní

a komunikaci aktivní a pasivní.

Verbální komunikace značí sdělování prostřednictvím slov. Slovní zásoba jedince

se neustále rozšiřuje. V jednom roce života čítá slovní zásoba kolem tří slov, v dospělosti


[…]


Operátor: Paní Veselá, já Vám rozumím. Ale vy, pokud požadujete nějakou informaci, tak

samozřejmě…

Zákazník: Takže jsem povinná to platit, jo? I když je to v zájmu ČEZu?? Chcete říct...

Operátor: Pokud si přejete sdělit ty informace, tak je zapotřebí, abyste mě nechala mluvit,

abych Vám mohla také něco říci.

Zákazník: No já Vám říkám, že můžete mluvit třeba dvě hodiny, ale kdybyste mi zavolala

zpátky. Zatím ty poplatky telefonní platím já a mám zkušenost, že jako invalidní důchodkyně

zaplatím měsíčně od osmiset do devíti a taky tisícikoruny za telefonní poplatky. Proto mi musíte

zavolat zpátky! Je to Vaše povinost!

Operátor: To se omlouvám, to není možné. Požadujete informaci…

Zákazník: To je v rámci zákaz zákaznického ..., tak hledejte rychle aspoň! Co jinýho?

Operátor: Ano. Můžete mi říci, na koho je vedený ten odběr? A jaká je trvalá adresa?

Zákazník: Můžu Vám říci všechno, ale překvapuje mě, že když Vám řeknu zákaznický číslo,

že to tam nemáte...

Operátor: Já zde informace mám, potřebuji ověřit…

Zákazník: Odběr je veden na inženýra Karla Veselého.

Operátor: A trvalá adresa?

Zákazník: Do prdele, trvalá adresa... Nechcete náhodou vědět, jak jsem se jmenovala za

svobodna?!

Operátor: To není zapotřebí, paní Veselá. Pro identifikaci potřebuji vědět adresu trvalého

bydliště.

Zákazník: Pro identifikaci Vám musí stačit zákaznické číslo! Už mi to teda přestává bavit!

Operátor: Já ho zde samozřejmě vidím, ale pro identifikaci, zda například nevolá sousedka a

nechce něco měnit...

Zákazník: A jak by mohla znát takovýhle identifikační...! To je právě vono, když já se bavim

s takovýma na takovýhle úrovni, s obyčejnýma operátorkama, proč já protelefonuju tisícikorunu

měsíčně!

Operátor: Mohla byste mi prosím odpovědět?

Zákazník: Proč já budu platit jen tak 150 korun, jen tak proto, že nejste dostatečně bystrá.

Operátor: Jen pokud byste mi odpověděla tu trvalou adresu, tak bychom se mohli bavit

společně dál.

Zákazník: Do trvalý adresy Vám nic není! Nezlobte, nezlobte se nic není! Tady je adresa

Vedlejší 1, Plzeň a tady manžel trvalou adresu nemá! Ale do toho Vám nic není.

Operátor: Tak mi pro identifikaci sdělte datum narození pana Veselého.

Zákazník: Pro Kristapána a Vy mi pro identifikaci sdělíte Vaše jméno, až Vám sdělím datum

narození? Datum narození já si nepamatuju z hlavy a zdá se mi, že mi zbytečně prudíte. Vaše

jméno!

Operátor: Jana Nováková.

Zákazník: To je strašný, když má člověk takovouhle smůlu na idioty a ještě to musí platit... to

je...

Operátor: Je zapotřebí, paní Veselá, abych Vám mohla sdělit veškeré informace...

Zákazník: Prosímvás, nechte si ty fórky. Abyste mi mohla sdělit veškeré informace, tak mě

potřebujete dostatečně identifikovat, že Vám volám na to zákaznické číslo, že Vám řeknu svoje

zákaznické číslo, že Vám řeknu odběrné místo. To Vám musí bohatě stačit a nepotřebujete se

dozvídat, kdy se narodil otec mého manžela nebo já nevim co. Rozumíte??? Já nevim, vo co Vám

jde. Zbytečně buzerujete. Já si nepamatuju datum narození svého muže, stejně tak jeho rodný číslo.

Že si to neumíte najít a jste neschopná, není můj problém. Co ještě sakra chcete?

Operátor: Poslední identifikátor a to je trvalá adresa nebo datum narození.

Zákazník: Znovu opakuji, do trvalé adresy Vám nic není! Já Vám ji můžu říct, ale budu si na

Vás stěžovat, protože to je úplně klasický způsob porušování zákona o ochraně osobních údajů.

Rozumíte? Jestli Vás tam nacvičili takhle blbě, je to Váš problém, ne můj. Já chci jenom zvýšit

zálohu. K tomu abych ji zvýšila, potřebuju si jenom ověřit číslo účtu. Řekla ste mi, že je platný, na

co jsem to poukazovala. Teď jste mi napsali jiný, to je Váš problém, si myslim. Já Vám to chci

poukázat na jiný a jenom se ptám, jestli to mám všechno v pořádku. Tečka. Nic víc od Vás paní

nepotřebuju!

Operátor: Ty čísla účtu jsou obě dvě platná.

Zákazník: Kde bydlí můj muž, to Vám řeknu, ale budu si na Vás stěžovat, protože Vy v tý

identifikaci požadujete... Nemáte nárok na ty údaje. Trvalé bydliště mého muže je Lesní 11,

Ostrava.

Operátor: Děkuji Vám. Pro nastavení přímého inkasa máme evidováno Vaše číslo…

Zákazník: Do mojeho čísla účtu už Vám vůbec nic…

Operátor: Účtu, ze kterého platby inkasujeme….

Zákazník: Není! Nic Vám do mého čísla účtu není! Na to nemáte žádné právo!

Operátor: Je zapotřebí, abyste si vy nastavila svolení k inkasu k našemu účtu..

Zákazník: Ale je zapotřebí, abych si na Vás stěžovala, protože Vy jste ze mě dostala něco, do

čeho Vám nic není. A to taky udělám, se ještě budete divit, jaký postih budu požadovat. Krucinál už

to tam pochopte nebo se poraďte. Nashledanou.

Operátor: Nashledanou.

Příloha č. 2
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