**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavla Doxanská**

Název práce: **Možnosti a přístupy v komunikaci s agresivními jedinci**

Vedoucí práce: **PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíl práce je podrobně stanoven v jejím úvodu. Po posouzení celého textu můžeme konstatovat, že cíle práce bylo odpovídajícím způsobem dosaženo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autorka nejprve objasňuje význam základních pojmů, používaných v práci. Proces komunikace je přiměřeně charakterizován včetně vybraných komunikačních teorií. Dostatečný rozsah je věnován i pojmu agrese. Agresivní komunikace je ilustrována i názornými obrazovými příklady. Verbální projevy agrese jsou uvedeny na základě kompilace poznatků různých autorů. Samostatná kapitola je věnována možnostem a přístupům k agresivnímu jedinci s akcentem na asertivitu. Praktická část práce je zaměřena výzkumně. Autorka využila svých zkušeností z práce operátorky zákaznické linky, což ji inspirovalo k následnému šetření. Praktická část koresponduje s dříve zpracovanou teorií. Autorka zvolila kvalitativní přístup a analyzovala čtyři záznamy telefonních rozhovorů se zákazníky. Metodologický postup byl dodržen. Z analýzy vyplynuly jak zajímavé poznatky, tak důležitá doporučení pro praxi

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. V příloze jsou uvedeny přepisy rozhovorů operátora se zákazníky.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce):**

Bakalářská práce svým rozsahem a kvalitou zpracování téměř dosahuje úrovně práce diplomové. Autorka projevuje porozumění dané problematice v oblasti teoretické, vhodné pracuje s literaturou, při zpracování praktické části postupuje metodologicky správně. Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Jaká doporučení navrhuje pro výcvik operátorů zákaznických linek?
2. Co považujete za nejdůležitější při telefonickém kontaktu s agresivním zákazníkem?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 25.7. 2012

Podpis: PhDr. B. Jirincová